
Area Consiglio Comunale
Servizio Relazioni Esterne del Consiglio Comunale

                                                                                              
DETERMINA A CONTRARRE E DI IMPEGNO DI SPESA

 1045K_111223_006

Oggetto: Determina di affidamento ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, 
Gara n. 00854  su piattaforma Appalti & Contratti, alla ditta Infobit Shop Srl Tecnologia & 
Comunicazione - Via S. Leonardo 120 – 84131 Salerno (SA) PI 01217530656, per la fornitura di 
attrezzature d’ufficio per il Servizio Relazioni Esterne del Consiglio Comunale e di relativo 
impegno di spesa  di € 1.959,66 (di cui € 1.606,28 imponibili ed € 353,88 quale IVA al 22%) sul 
capitolo  258936  cod.  01.01  -  2.02.01.05.999  denominato  “Attrezzature  per  funzionamento 
Ufficio Stampa” del Bilancio 2023/2025 annualità 2023.

SMARTCIG: YE83DACF70
                                                             
                                                        

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La 
presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli · Consiglio Comunale · Via Verdi, 35  · 80133 ·  Napoli · Italia · Tel. (+39) 0817959887   

Comune di Napoli
Data: 09/01/2024, IG/2024/0000245



Area Consiglio Comunale
Servizio Relazioni Esterne del Consiglio Comunale

Il Dirigente del Servizio Relazioni Esterne del Consiglio Comunale

Premesso
                        
che con disposizioni del Direttore Generale n. 17 del 19/06/2023, n. 18 del 21/06/2023 e n. 34 del 
28.07.2023,  tra  l’altro,  è  stata  ridefinita  l’articolazione  della  macrostruttura  dell’Ente,  i  codici 
identificativi delle strutture organizzative e le funzioni dell’Area Consiglio Comunale; 
                                
che, in particolare, nell’ambito del Servizio Relazioni Esterne dell’Area Consiglio Comunale sono 
ricomprese le funzioni di ufficio stampa del Consiglio Comunale e in particolare la cura dei rapporti 
con i mezzi di informazione e comunicazione, la divulgazione delle attività istituzionali di tutte le 
articolazioni  del  Consiglio  Comunale;  la  gestione  di  tutte  le  attività  di  informazione  e 
comunicazione del Consiglio Comunale; l’organizzazione di conferenze stampa; la gestione delle 
dirette,  streaming live,  in occasione delle sedute del Consiglio comunale e dei principali  eventi 
dell’Ente.

che il Servizio Relazioni Esterne del Consiglio Comunale deve utilizzare strumenti informatici ed 
attrezzature  elettroniche  adeguate  ai  moderni  standard  tecnologici  al  fine  del  corretto  e  pieno 
adempimento  delle  funzioni  istituzionali  descritte,  e  che  a  tal  fine  si  rilevano  necessari 
l’affidamento e l’impegno di spesa relativi alla fornitura delle attrezzature per l’ufficio stampa come 
da capitolo 258936 all’uopo previsto nel bilancio 2023/2025;

Visti 

la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”; 

il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

l’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”;

l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa  
e contabile negli enti locali;

l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti  
locali;

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La 
presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli · Consiglio Comunale · Via Verdi, 35  · 80133 ·  Napoli · Italia · Tel. (+39) 0817959887   

Comune di Napoli
Data: 09/01/2024, IG/2024/0000245



Area Consiglio Comunale
Servizio Relazioni Esterne del Consiglio Comunale

l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
                                                                                                  
la Deliberazione n.  42 del 04/07/2023 del Consiglio Comunale di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2023-2025; 

la DGC n. 423 del 24/11/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025;

Rilevato

di dover  procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

di dover assumere idoneo impegno di spesa;
                                
Dato atto

che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;

che ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte:
- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto:  Fornitura attrezzatura ufficio 
stampa del Servizio Relazioni Esterne del Consiglio Comunale;
- Importo del contratto: € 1.959,66
- Forma del contratto:  ai  sensi dell’art.  18,  comma 1,  secondo periodo, del  D. lgs. n.  36/2023, 
trattandosi  di  affidamento  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo decreto,  mediante  corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica 
certificata;
- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento;
 
Appurato 

preliminarmente,  come  le  prestazioni  di  cui  in  oggetto  non  possano  rivestire  un  interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La 
presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli · Consiglio Comunale · Via Verdi, 35  · 80133 ·  Napoli · Italia · Tel. (+39) 0817959887   

Comune di Napoli
Data: 09/01/2024, IG/2024/0000245



Area Consiglio Comunale
Servizio Relazioni Esterne del Consiglio Comunale

36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

che  l’art.  50  del  d.lgs.  36/2023,  con  riferimento  all’affidamento  delle  prestazioni  di  importo 
inferiore  alle  soglie  di  cui  all’art.  14  dello  stesso  decreto,  dispone  che  le  stazioni  appaltanti  
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali  anche individuati  tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle  prestazioni  contrattuali,  anche individuati  tra gli  iscritti  in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
                                                                                           
che  l’allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023 definisce,  all’articolo  3,  comma 1,  lettera  d), 
l’affidamento  diretto  come “l’affidamento del  contratto  senza una procedura di gara,  nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”;                                                    

che, ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante,  non  è  ulteriormente  suddivisibile  in  lotti  in  quanto  ciò  comporterebbe  una  notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

che, ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, agli affidamenti diretti non 
è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

Tenuto conto 

che  gli  affidamenti  diretti,  ancorché  preceduti  da  una  consultazione  tra  più  operatori,  sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La 
presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli · Consiglio Comunale · Via Verdi, 35  · 80133 ·  Napoli · Italia · Tel. (+39) 0817959887   

Comune di Napoli
Data: 09/01/2024, IG/2024/0000245



Area Consiglio Comunale
Servizio Relazioni Esterne del Consiglio Comunale

che l’affidamento di che trattasi  è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-
Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., 
ai sensi dell’art. 1, c. 450, della Legge n. 296/2006 come modificato dall’art. 1, c. 495, l. 208/2015; 

che in conformità  a quanto disposto dall’art.  53,  comma 1,  del d.lgs.  36/2023,  con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

che in data 07/12/2023 a mezzo pec è stata richiesta offerta per l’affidamento ai seguenti operatori 
economici:
-  Infobit Shop sr.l., con sede legale in Salerno alla via San Leonardo, 120, CF/P.IVA 01217530656

che la Ditta interpellata inoltrava, tramite PEC, in data 11/12/2023 offerta economica migliorativa 
con un ribasso dell’1% acquisita a protocollo E PG/2023/1009390 ;

che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 
18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea;

che dalle verifiche effettuate non risultano precedenti affidamenti da parte del Servizio Relazioni 
Esterne del Consiglio Comunale;

Ritenuto 

di affidare alla  ditta Infobit Shop sr.l., con sede legale in Salerno, alla via San Leonardo, 120 (P.Iva 
01217530656) la fornitura di attrezzature d’ufficio pe ril Servizio Relazioni Esterne del Consiglio 
Comunale per un importo di € 1.959,66 (di cui € 1.606,28 imponibili ed € 353,88 quale IVA al 22%) 
in  quanto  l’offerta  risulta  adeguata  rispetto  alle  finalità  perseguite  dalla  stazione  appaltante  e 
l’operatore  economico  risulta  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Considerato 

che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, 
può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

che  il  vincolo  giuridico  verrà  formalizzato  mediante  scambio  di  lettere  via  posta  elettronica 
certificata ex art. 18 c. 1 D. Lgs. 36/2023;

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La 
presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli · Consiglio Comunale · Via Verdi, 35  · 80133 ·  Napoli · Italia · Tel. (+39) 0817959887   

Comune di Napoli
Data: 09/01/2024, IG/2024/0000245



Area Consiglio Comunale
Servizio Relazioni Esterne del Consiglio Comunale

che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 
in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

che ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica;

positivamente  il  presente  provvedimento,  sotto  il  profilo  della  regolarità  e  della  correttezza 
dell’azione amministrativa,  ai sensi dell’art.  147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento 
comunale sul sistema dei controlli; 

DETERMINA

- affidare,  per le ragioni esplicitate in premessa, la fornitura di attrezzature d’ufficio di cui alla  
richiesta di offerta PEC del 07/12/2023 del Servizio Relazioni Esterne del Consiglio Comunale e 
relativa offerta Pec del 11/12/2023, alla ditta Infobit Shop sr.l. (PI-IT01217530656), con sede in 
Salerno, alla Via San Leonardo, 120 per un importo pari a € 1.959,66 (di cui € 1.606,28 imponibili ed 
€ 353,88 quale  IVA al  22%) precisando che il  presente provvedimento  assume la  valenza  della 
decisione  di  contrarre  di  cui  all’art.  17,  comma  1,  d.lgs.  36/2023,  ai  sensi  del  comma  2  del  
medesimo articolo;

- impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme 
corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le 
stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato:

Esercizio finanziario di esigibilità: 2023 Capitolo: 258936
Descrizione: Attrezzature per funzionamento Ufficio Stampa Importo: € 1.959,66

dare atto del preventivo accertamento di cui all’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000;

-  che,  ai  sensi  dell’art.  18,  comma  1,  secondo  periodo,  del  D.  lgs.  n.  36/2023,  trattandosi  di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  commerciale,  consistente  in  un  apposito 
scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata;
                                                   
- attestare che il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di 
liceità di cui all’art. 6 del regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di  
legge

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La 
presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli · Consiglio Comunale · Via Verdi, 35  · 80133 ·  Napoli · Italia · Tel. (+39) 0817959887   

Comune di Napoli
Data: 09/01/2024, IG/2024/0000245



Area Consiglio Comunale
Servizio Relazioni Esterne del Consiglio Comunale

inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa conoscenza, 
alla ditta incaricata.

Allegati:
E 1009390 - 11.12.2023 – 02_Patto_di_Integrita_Infobit
E 1009390 - 11.12.2023 - Allegato_A_nuovo_p100 Infobit
E 1009390 - 11.12.2023 - Dichiarazione requisiti - affidamenti Infobit.pdf
E 1009390 - 11.12.2023 - Infobit offerta
E 1009390 - 11.12.2023 - PEC offerta Infobit
Durc_INPS_38154229_INFOBIT

sottoscritta digitalmente da
La Dirigente del Servizio Relazioni Esterne 

del Consiglio Comunale
Dr.ssa Cinzia D’Oriano

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La 
presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli · Consiglio Comunale · Via Verdi, 35  · 80133 ·  Napoli · Italia · Tel. (+39) 0817959887   

Comune di Napoli
Data: 09/01/2024, IG/2024/0000245


		2023-12-15T14:50:50+0000
	CINZIA D'ORIANO




